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Mise en contexte

* Une analyse en cours de réalisation

* La demande d’'une mise a jour

& Le CRAAQ ¥ Le réseau v Collaborez avec nous Contactez -nous ] ,
/ﬂ\ GUIDE TECHNICO-ECONOMIQUE
1 DE DEMARRAGE DE L'ENTREPRISE MARAICHERE

COMMERCIALISANT SELON LA FORMULE E SOUTENUE PAR LA COMMUNAUTE

Résultats d'une enquate réalisée en 2008 auprés des entreprises
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Niveau de revenu/hectare é

Résultats du groupe de
téte

Analyse comparative de 20 entreprises

Chiffres d'affaires en légumes/hectare cultivé 47 000 $

Source : MAPAQ, 2013, guide technico-économique de démarrage de |'entreprise maraichére
commercialisant selon la formule de I'Agriculture Soutenue par la Communauté (enquéte 2008)

» Potentiel du sol ?

» Systéme de production ?

> Ventes ?
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Résultats du groupe de
téte

Efficacité du travail

Analyse comparative de 20 entreprises

Heures totales par hectare en légumes 2 500

Source : MAPAQ, 2013, guide technico-économique de démarrage de |'entreprise maraichére
commercialisant selon la formule de I'Agriculture Soutenue par la Communauté (enquéte 2008)

* Considérer la productivité du travail : S de vente /heure
* Une grande dispersion des résultats

* Compter les heures : un défi ?




Le barometre de
'entreprise
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Résultats du groupe de
téte

Analyse comparative de 20 entreprises

Taux de dépenses avec salaires employés | 60%

Source : MAPAQ, 2013, guide technico-économique de démarrage de I'entreprise maraichére
commercialisant selon la formule de I'Agriculture Soutenue par la Communauté (enquéte 2008)

* LE RATIO des partenaires financiers
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[.a trésorerie

Résultats du groupe de
téte

Analyse comparative de 20 entreprises

Ratio du fonds de roulement 3

Source : MAPAQ, 2013, guide technico-économique de démarrage de l'entreprise maraichere
commercialisant selon la formule de I'Agriculture Soutenue par la Communauté (enquéte 2008)

* Relatif au court terme
* Indicateur de santé financiere
* Impact fort dans le quotidien
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Comment utiliser les chiffres ?

* DES INFORMATIONS COMPARABLES ? FIABLES? UTILES ?

*C’EST UNE COMPETENCE D’AGROECONOMIE
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4 notions importantes

Résultats

(exemple fictif) > L’a n a Iyse

Frais d'opération

VERTICALE

Achats pour revente 11151 377§ 5%
Semences 5863 19548 2%
Fertilisants et autres intrants 8 547 2849 4%
Entretien et réparations machineries 10 592 3531% 4% .
- s | ses > Cibler les postes
Location d'équipements 08 0%
Petits outils 4578 15268 2%
Fournitures et emballages 3426 11428 1% I I t
Intéréts CT & frais bancaires 3453 11518 1% e S p u S p e S a n S
Total 56 000 19000 $ 23%
Marge bénéficiaire brute 186 000 62000 7%
Frais d'administration
Entretien des batiments 0% 0%
Honoraires professionnels 11531 38448 5%
Fournitures de bureau 3367 11228 1%
Divers 0% 0%
Taxes et permis 3093 10318 1%
Marge bénéficiaire nette 127 000 420008 52%
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Résultats comparatifs

Surface cultivée en légumes

Ventes de légumes

Ventes de produits

Subventions

Crédit d'impot a l'investissement
Revenus de loyer

Autres revenus

TOTAL REVENUS

Frais d'opération

Achats pour revente

Semences

Fertilisants et autres intrants
Entretien et réparations machineries
Association et cotisation

Location d'équipements

Sous contractants

Petits outils

Fournitures et emballages

Année

2012

$/ha

157 056

10 707

16 310

12 546

750

250§

148

498

197 517

65839 $

9993 3331
10 858 3619
10 681 3560$
10 637

4901

0

8435

6314 2105

2590 863

%

6%
0%
0%

100%

5%
5%
5%

3%
1%

15734

5400

8221

242 421

11151

5863

8 547

4578

3426

63002$

5245§
1800$
2740%

80807 $

3717%
1954 §
28498

1526 §
11428

6%
2%
3%

100%

5%
2%
4%

2%
1%

5400
489

279 945

12 691
12998
11599

8 569

6004
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» 'analyse
HORIZONTALE :

Comment
EVOLUE Lentreprise

1800$
163 $ ?
L]
93315$




4 notions iImportantes é@ CETAB

» 'analyse

COMPARATIVE
S0
B
T
(1129
SEe
- »Comment
Ime
o SE SITUE
o B ’ent ise ?
— entreprise :
0% -
2013 Moyenne Téte
H [~} Charges avant salaires 50.6% A45.0% 47.4% 56.5% 47.6%
() Salaires, retraits et impéts 19.3% 20.2% 14.9% 19.3% 200%
M (=) Annuites 16.4% 21.0% 227 21.9% 19.8%
(=) Solde résiduel 13.7% 13.8% 15.0% 2.4% 12.6%

Source : GCAQ Groupes Conseils Agricoles du Québec — GMA Saguenay Lac St-Jean




4 notions importantes é@ CETAB

Travail

»La synthese de
I'analyse

Lait / UTP réparti

Cont fourrages

» Quelles sont les
actions a prendre

Lait / ha fourrager

Cz \0
e, 0 ?
& _ X2
lo,y Cott conc. vaches Q) °
e Annee courante === == Année précéd Moyenne
=« =+ Seuil Inefficacité = = =« Seuil Efficacité

Source : GCA Coaticook, analyse de groupe lait 2011 (conception : GCA Saguenay Lac St-Jean)




Au dela des chiffres ... &9 CETAB

Diriger une entreprise,
C’est étre a la fois un

GESTIONNAIRE

et un

ENTREPRENEUR

ars-Felin.com
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= » Faciliter la collecte
;.'.'.\;’.?; . .‘ . . des dOnnéeS

2 idées a retenir

» Choisir ou monter les
bons outils

»Aller du général au
particulier

Pour AGIR il faut TRIER
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2 idées a retenir

Fixer vos CIBLES vous aide a les atteindre

'analyse technico-économique aide a faire des choix :

Mesurer et comparer vos résultats

Respecter votre vision et vos valeurs

Prendre en compte votre modele d’affaires




- +
Conclusion é@ CETAB
* On ne CONTROLE que ce qu’on MESURE

* 'important est de COMMENCER



Contact et liens utiles é@ CETAB*

Le CETAB+ : vos besoins, noire expertise

| { Merci de votre
== ({tention !

Contact :

Anne Le Mat, agr, MBA, conseillere en gestion (819) 758-
6401 poste 2795

(819) 460-0241 (cellulaire) anne.lemat@cetab.org
Avec la collaboration
des conseillers techniques du CETAB+



mailto:anne.lemat@cetab.org

